平成 21 年９月 28 日

各   位

大阪市北区堂島浜二丁目２番８号 東洋紡ビル

ヴィンキュラム ジャパン株式会社

代表取締役社長 城田 正昭

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：3784）

問い合わせ先 取締役管理部長 吉田 裕

TEL 06-6348-8951

ヴィンキュラム ジャパン イーエムシステムズと調剤薬局向けＰＯＳシステムを共同開発

～ＡＮＹ－ＣＵＢＥ® 調剤薬局向けレセプトコンピュータと連動～

ヴィンキュラム ジャパン（本社：大阪市北区、代表取締役社長：城田正昭、以下「ヴィンキュラム

ジャパン」）は、調剤薬局向けレセプトコンピュータでトップシェアの実績をもつ株式会社イーエムシ

ステムズ（本社：大阪市淀川区、代表取締役社長 國光浩三、以下「イーエムシステムズ」）と共同で、

イーエムシステムズのレセプトコンピュータシステム「Ｒｅｃｅｐｔｙ ＮＥＸＴ（レセプティ ネク

スト）」とヴィンキュラムジャパンのＰＯＳパッケージ「ＡＮＹ－ＣＵＢＥ®」との連動を可能とした調

剤薬局向けＰＯＳシステムを開発いたしましたのでお知らせいたします。

記

【製品トピック概要】

 イーエムシステムズ製 レセプトコンピュータシステム連動オプション
製品名：ＮＸ－ＰＯＳ （エヌ・エックス・ポス）、ＡＮＹ－ＣＵＢＥ 連動オプション

【製品の特長】

イーエムシステムズ製レセプトコンピュータシステム連動オプション「ＮＸ－ＰＯＳ」は、保険調

剤の会計と一般用医薬品など物販の会計を同時に行うことができるＰＯＳシステムです。一般用医薬

品の販売に力を入れる調剤薬局や調剤部門を設けるドラッグストアが増えている背景のもと新製品

として開発いたしました。

一般的に調剤薬局にはＰＯＳシステムはなくレジが置かれており、レセプトコンピュータとは連動

しておらず、一般用医薬品の販売履歴は手作業で記録するしかありませんでした。一方、ドラッグス

トアにはＰＯＳシステムがあるのが一般的で、保険調剤は別会計で行っている場合が殆どでありまし

た。

ヴィンキュラムジャパンの「ＡＮＹ－ＣＵＢＥ®」は、これまで大手ドラッグストア含め、ドラッ

グストア業界に多大なご支持をいただいておりましたが、調剤薬局に向けても、イーエムシステムズ

が提供するレセプトコンピュータシステムとの連動オプションを持つ事により、お客様へのニーズに

対応し更なるシェア拡大を図ってまいります。

【業績への影響】

  当社業績への影響は軽微であります。

以  上